
ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

1 

 

 
 

MÍR A ŠTĚSTÍ 
 

Štěstí a touhy 
 Vybráno ze Satsangu 11.2.2003  

 
…………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Óm Šrí Paramátmane Namaha 

    

Všichni chtějí být šťastní. Ale nezapomínejte, že jen ti se mohou stát šťastnými, 
kdo usilují o štěstí druhých. Ti, kdo chtějí jen vlastní štěstí, nikdy šťastní nebudou. 
Štěstí přijde k těm, kteří se zabývají tím, jak pomoci ke štěstí druhým. Pak se 
automaticky zevnitř vynoří štěstí. Lidé hledající své vlastní štěstí šťastní nebudou.  

Proč? Protože štěstí už uvnitř každého je. Vědomí je zároveň štěstím a blažeností. 
Vaše existence je štěstím. Jedinou překážkou k tomuto zážitku jsou touhy ve vaší 
mysli. Být šťastný je také jednou z tužeb, a to nás jako clona od štěstí odděluje.  

Nejste šťastní proto, že něco získáte, ale proto,  že jste se osvobodili od touhy to 
získat. Je velmi důležité si tento princip uvědomit. Jeden svatý k tomu udává velmi 
pěkný příklad. Domníváte se například, že až získáte auto, budete šťastní. Prožíváte 
touhu po vlastnění auta. Pak dojde k tomu, že auto máte. Po určitou dobu se cítíte 
šťastní a potom zase štěstí odejde. Zde je třeba něco pochopit. Víte, proč jste nebyli 
šťastní, když jste ještě neměli auto? Byli jste nešťastní, protože vaše mysl byla 
obsazená myšlenkou na auto. Nebyli jste šťastní, protože ve vaší mysli bylo auto. 
Jakmile jste auto získali, auto z vaší mysli vystoupilo.  

Stali jste se šťastnými, protože se mysl osvobodila od myšlenek na auto. Nejste 
šťastní díky autu, ale proto, že je mysl osvobozená od myšlenek. To je velmi důležité 
pochopit. Když myslíte na auto, jste nešťastní kvůli myšlenkám na auto. Jakmile se 
vám auta dostane, myšlenka na auto je pryč, protože tu auto je. Šťastné vás nedělá 
auto samo, ale to, že vaše mysl není obsazená touhou po autu.  

Během spánku dochází buď ke stavu snění nebo stavu beze snů. Všichni víme, jak 
jsme plně občerstveni po hlubokém spánku beze snů. Nic jiného na světě nás nemůže 
tak naplnit energií. Proč je člověk po bezesném spánku tak osvěžený? Protože mysl 
není zaneprázdněna žádnými myšlenkami ani obrazy. Když je mysl okupována 
myšlenkami, necítíte se dobře. Čím více je v mysli tužeb, tím jste nešťastnější. Když 
se mysl od myšlenek a tužeb osvobodí, jste sami v sobě šťastní. Kvůli štěstí nemusíte 
dělat nic – nemusíte nic odnikud získávat. Štěstí je vaše skutečná existence.  

Pro získání štěstí se po vás požaduje jen jedna věc. Ve vaší existenci došlo 
k znečištění, a proto odstraňte tyto nečistoty tužeb. Celá duchovní cesta není o ničem 
jiném než o odstraňování toho, co není vlastní naší pravé přirozenosti - Átmanu, 
našemu skutečnému Já.  

Ardžuna se v Bhagavadgítě Krišny ptá:  

„Ó, Pane, jak je možné ustálit mysl? Co to je za stav? Jak může člověk dosáhnout 
štěstí?“  



ZE SATSANGŮ S GURUDÉVEM ŠRÍ OJASWI SHARMOU     

2 

Pán odpovídá: „Ó, Ardžuno, pokud někdo vyprázdní mysl od všech tužeb a je 
spokojený sám v sobě, pak je jeho mysl ustálená a vyrovnaná.“  

Šťastný je ten, kdo má vyrovnanou mysl. Pro štěstí nejsou nutné žádné vnější 
faktory. Štěstí tu již existuje. Je třeba je objevit, a ne vytvořit či odněkud získávat. 
Každý už ho v sobě má. Všechny jógové techniky jsou určeny k odstraňování a 
vzdávání se tužeb v nás. Nakonec zjistíme, že jsme šťastní.  

Na cestě za tímto cílem se neobejdeme bez postoje služby druhým. Musím 
upozornit, že nebudou šťastní ti, co budou sloužit druhým, aby sami dosáhli štěstí. Je 
to jen další úskok mysli. To by byla mentalita obchodníků. Ti, co k duchovnosti 
přistupují jako k obchodu, ti se šťastnými nestanou. Pokud někomu sloužíte a ve 
skrytu své duše počítáte, jak ještě dlouho to bude zapotřebí, abyste získali duchovní 
pokrok, šťastní nebudete. Musíte být upřímní. V sebezapomenutí musíte žít jen pro 
službu a pro nic jiného. Co jiného s životem? Jednou naše srdce dotluče a bude po 
všem. Tak proč nesloužit druhým, dokud jsme naživu? O tento postoj jde.  

 
 

…………………………………………………………………………………………………………………………………… 
 


